
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

 

项目名称：年产 50 万套减速机配件、50 万套真空泵配

件技改项目                              

建设单位（盖章）：台州市嘉禹机械有限公司          

编制日期：             2024 年 4 月                 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制  



 

  



 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
设施运行率。根据处理工艺要求，在处理设施达到正常运行条件后方可启动生产设备，在生产设备停止、残留废气收集处理完毕后，方可停

运处理设施。出现污染治理设施故障时的非正常情况，应立即停产检修，待所有生产设备、环保设施恢复正常后再投入生产，并如实填写非

正常工况及污染治理设施异常情况记录信息表，且上报当地生态环境部门；因安全等因素生产工艺设备不能停止或不能及时停止运行的，应

设置废气应急处理设施或采取其他替代措施。另外，建议企业配备备用风机，一旦发生故障及时进行更换或者维修。 

5、环境影响分析 

表4-6 废气达标性分析一览表 

排气筒编号 废气种类 污染物种类 
排放浓度(mg/m3) 

标准 
本项目 标准值 

DA001 抛丸粉尘 粉尘 22.70 30 

《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB 

33/2146—2018）中表 1 限值 

DA002 喷塑粉尘 粉尘 7.24 30 

DA003 喷塑固化废气 非甲烷总烃 4.39 80 

DA004 喷漆废气、喷枪清洗废气 
乙酸丁酯 3.12 60 

非甲烷总烃 2.05 80 

DA005 
柴油燃烧废气（喷塑流水

线烘道） 

SO2 1.07  200 
执行《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-

1996）中的二级标准（1997 年 1 月 1 日后新改扩

建），其中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物的排放

浓度执行《工业炉窑大气污染综合治理方案》

（环大气[2019]56 号）中的限值 

NOX 170.19  300 

烟尘 14.60  30 

DA006 
柴油燃烧废气（喷漆流水

线烘道） 

SO2 1.07  200 

NOX 170.19  300 

烟尘 14.60  30 



—48— 

① 有组织达标性分析 

由表 4-6 可知，本项目抛丸粉尘、喷塑粉尘、喷塑固化废气、喷漆废气、喷枪清洗废气的排放浓度均能达到《工业涂装工序大气污染物排

放标准》（DB 33/2146—2018）中表 1 的相关标准；柴油燃烧废气污染物浓度能够达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）中

的二级标准（1997 年 1 月 1 日后新改扩建）（其中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物的排放浓度执行《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环大

气[2019]56 号）中的限值）。项目各废气经处理后其有组织废气能够做到达标排放。 

② 无组织排放分析 

企业在落实环评所提出的废气收集措施后，大部分工艺废气被收集处理，无组织废气排放量较少，不会对周边环境造成较大影响。 

③ 恶臭影响分析 

项目恶臭主要来自于涂料使用、塑粉固化过程中产生的异味或刺激性气味。项目喷漆废气、喷枪清洗废气中臭气浓度类比《浙江飞博机

电有限公司年产 4 万台水泵技改项目竣工环境保护验收监测报告》（报告编号：普洛赛斯（台）竣验 2022Y0065 号)中的验收监测数据，该项

目工艺流程、污染防治措施与本项目基本一致，且使用的溶剂型涂料成分与本项目成分组成具有一定的一致性，该项目验收时油漆和绝缘漆

用量约为 4.83t/a，本项目油漆用量约为 3.81t/a。且涂料使用量均不大，本次项目臭气浓度类比该项目是可行的，预计项目喷漆废气、喷枪清

洗废气排放口臭气浓度小于 500（无量纲），能够满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）中的表 1 排放限值。项目调

漆、喷涂、烘干工序均在独立密闭车间或密闭设备内进行，并对废气收集处理，从源头上最大程度减少恶臭影响。项目无组织废气排放量较

小，经通风扩散后厂界可满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）中表 6 中的排放限值。项目喷漆所在车间距离周边

居民区较远（根据测绘报告，距离最近的西侧镇中村民居约 114.95m），因此项目恶臭的产生对周边敏感点影响较小。本项目固化温度为

180~200℃，固化废气中臭气浓度较低，固化废气经收集后通过 15m 以上排气筒排放，对周边环境影响较小。 

④影响分析结论 

本项目所在区域属于环境空气质量达标区，企业在落实环评所提出的废气防治措施后，各污染物均能达标排放，企业正常生产不会对周

边环境造成较大影响。 



—49— 

 

4.2 废水 

1、源强分析 

企业外排废水主要为清洗废水、水帘废水、喷淋塔废水和员工生活污水，废水产生情况核

算过程见表 4-7 及表 4-8。 

1）切削液配比用水 

本项目切削液使用量为 3t/a，根据企业提供的资料，切削液需与水按 1:20 比例配成稀释

液后使用，用水量为 60t/a。 

2）其余外排废水 

表4-7 项目废水产生情况 

产排污环

节 
类别 源强计算方式 排放规律 

废水产生

量 t/a 

清洗 清洗废水 

项目两条超声波清洗线含有超声波清洗槽

和水洗槽，清洗槽槽体总容积为 3.6m3，

水洗槽槽体总容积为 3.44m3，清洗用水

损耗量按水槽容积的 20%计，水槽换水量

按水槽容积的 80%计。 

超声波清洗槽废水

5 天整体更换 1

次；清水槽废水 2

天整体更换 1 次 

585.3 

喷漆 水帘废水 

项目 1 条喷漆流水线设有 3 个水帘喷漆

台 ， 配 套 的 循 环 水 槽 尺 寸 分 别 为

2.5m×2.5m×0.5m 、 2.2m×1.5m×0.5m 、

2.2m×1.5m×0.5m，单次更换水量按其容

积的 80%计 

1 次/5 天 308.4 

废气处理 
喷淋塔废

水 

本项目共有 1 个喷淋塔，单个喷淋水箱有

效容积约 4m3，单次更换水量按喷淋塔水

箱容积的 80%计 

1 次/5 天 192 

职工生活 生活污水 

项目劳动定员 90 人，厂内不设食堂和宿

舍，职工人均生活用水量按 50L/d 计，排

污系数取 0.85。 

每天 1147.5 

合计 2233.2 

表4-8 废水污染物产生源强核算表 

序号 产排污环节 废水类别 
废水产生量

(m3/a) 
污染物种类 

产生浓度

(mg/L) 
产生量(t/a) 

1 清洗 清洗废水 585.3 

CODCr 1500 0.878  

SS 500 0.293  

石油类 150 0.088  

LAS 50 0.029  

2 喷漆 水帘废水 308.4 

CODCr 3000 0.925  

SS 400 0.123  

石油类 40 0.012  



—50— 

总氮 50 0.015 

3 废气处理 喷淋塔废水 192 

CODCr 3000 0.576  

SS 300 0.058  

石油类 30 0.006  

总氮 50 0.010 

生产废水小计 1085.7 

CODCr 2191  2.379  

SS 436  0.474  

石油类 98  0.106  

LAS 27  0.029  

4 职工生活 生活污水 1147.5 
CODCr 350 0.402  

氨氮 35 0.040  

废水总计 2233.2 

CODCr / 2.781  

氨氮 / 0.040  

SS / 0.474  

石油类 / 0.106  

LAS / 0.029  

总氮 / 0.025 

2、防治措施 

项目生产废水经厂区内生产废水处理设施预处理、生活污水经厂区化粪池预处理后纳入区

域污水管网，最终由温岭东部北片污水处理厂处理达标后排放，具体处理工艺流程图见图 4-

2。要求企业生产废水和生活污水分质、分类收集，按相关要求对生产废水收集管道架空设置

等。项目废水纳管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中总磷、氨

氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中的间接排放限值，

总氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B 等级）；温岭东部北片

污水处理厂近期出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标

准，远期出水执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1 中现有

城镇污水处理厂主要水污染物排放限值（其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准）。企业拟建一套处理能力约为 4t/d 的生产废水处理设

施，建议处理工艺为“调节+隔油+混凝沉淀+生化处理+二沉池”。 



—51— 

生活污水 化粪池
总排口
DW001

纳管排放

清水池

二沉池

生化处理

混凝沉淀

调节

生产废水

污泥浓缩池 污泥脱水

上
清
液

压
滤
液

PAC/PAM

污
水
站
污

泥

委托有资质

单位处置

隔油

 

图4-2 废水处理工艺流程图 

表4-9 项目废水治理设施基本情况 

序

号 
类别 污染物种类 

处理能

力 
治理工艺 治理效率 

是否为可

行技术 

1 生活污水 COD、氨氮等 / 化粪池 / / 

2 生产废水 
pH、COD、SS、石

油类、LAS、总氮 
4t/d 

调节+隔油+混凝沉淀+

生化处理+二沉池 
见表 4-10 是

① 

注：①参照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造

业》(HJ1124-2020)中表 9 涂装、转化膜生产单元中喷漆废水的推荐可行技术。 

表4-10  生产废水处理设施处理效率表单位：mg/L 

序号 处理单元 
CODCr 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

石油类 

(mg/L) 

LAS 

(mg/L) 
总氮(mg/L) 

1 调节池 2500 436 98 27 11 

2 隔油 
去除率 / / 70% / / 

出口 2500 436 29 27 11 

3 混凝沉淀 
去除率 30% 70% / 60% / 

出口 1750 131 29 11 11 

4 生化处理+ 去除率 80% 60% 60% 20% 60% 



—52— 

二沉池 出口 350 52 12 9 4.4 

5 纳管标准排放口 350 52 12 9 4.4 

6 标准值 ≤500 ≤400 ≤20 ≤20 ≤70 

根据上表的分析结果，本项目生产废水经污水处理设施处理后的污染物浓度可以达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。 

3、污染物排放情况 

项目废水排放口基本情况见表 4-11，污染物排放量及浓度见表 4-12。 

表4-11 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口编号

及名称 
类型 排放口地理坐标 排放方式 排放去向 排放规律 

1 
废水总排口

DW001 

一般排

放口 

E121°31'13.3789" 

N28°27'29.7352" 
间接排放 

进入温岭东

部北片污水

处理厂 

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放 

表4-12 废水污染物排放量及浓度 

污染物名称 
产生量

(t/a) 

纳管排

放浓度

(mg/L) 

纳管排

放量

(t/a) 

纳管送温岭东部北片污水处理厂处理后 

近期 远期 

环境排放浓

度(mg/L) 

环境排放

量(t/a) 

环境排放浓

度(mg/L) 

环境排放

量(t/a) 

综合废水

（合计） 

废水量 2233.2 / 2233.2 / 2233.2 / 2233.2 

CODCr 2.781  500 1.117 50 0.112  40 0.089  

NH3-N 0.040  18 0.040 5（8）
① 0.011  2（4）

②
 0.004  

SS 0.474  212 0.474 10 0.022  10 0.022  

石油类 0.106  20 0.045 1 0.002  1 0.002  

LAS 0.029  13 0.029 0.5 0.022  0.5 0.022  

总氮 0.025 11 0.025 15 0.033 12 0.027 

注：①括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标； 

②括号内数值为每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行。 

4、达标排放情况分析 

表4-13 项目废水纳管排放达标性分析 

污染源 污染物 纳管排放标准 
达标

情况 排放口 编号 排放种类 
排放浓度

（mg/L） 
标准名称 

排放限值

（mg/L） 

废水总

排口 
DW001 

CODCr 500 《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）三级标准、《工业企业废水

氮、磷污染物间接排放限值》（DB 

33/887-2013）、《污水排入城镇下

水道水质标准》（ GB/T 31962-

2015） 

500 达标 

NH3-N 18 35 达标 

SS 212 400 达标 

石油类 20 20 达标 

LAS 13 20 达标 

总氮 11 70 达标 

本项目废水水质属性较为简单，生活污水及生产废水分别经预处理后 DW001 废水总排口



—53— 

各污染物浓度可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4 三级标准（其中总磷、

氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB 33/887-2013）中的间接排放限

值，总氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B 等级）。 

5、依托温岭东部北片污水处理厂处理环境可行性分析 

（1）温岭东部北片污水处理厂概况 

温岭东部北片污水处理厂位于浙江省温岭经济开发区东部新区金塘北路东侧、26 街北

侧，服务范围为温岭市东部产业集聚区北片 10.22km 内的工业和企事业单位及其服务范围内

的生活区和服务区，由温岭市东部控股有限公司（原温岭市东部产业集聚区开发建设实业有限

公司）投资建设，该污水处理厂已于 2012 年 3 月 6 日取得原温岭市环保局的环评批复。 